
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.216  53Terça-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIAS DE DIARIAS 1456 DE DIARIAS DE 12 /12 /2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto  Estadual nº 
734, de 07 de Abril de 1992
Objetivo: Participar do Treinamento em Regulação
Origem: Castanhal  -Pa.
Destino: Belém Período: 19 a 21 /12/ /2022
Servidoras: Eliana Maciel da Silva Cavalcante Cargo: Enfermeira 
CPF- 176.559.352.20 mat. 5278074/3
Hungria de Amorim Borges Cargo: Ag. Adm. CPF- 700.586.872.20 
mat. 57290898
Maria Edileuda de Souza Pereira Cargo: Ag. Adm. CPF- 254.368.302.00 
mat. 57197830
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 886502

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 119 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar a servidora Alessandra de Nazaré Cardoso Pereira, Cargo: Técni-
ca de Enfermagem, Matrícula nº 57205666-1, para responder pela Coorde-
nação Regional de Imunização, no período de 08 a 31/12/2022, por motivo 
de férias da titular, sem ônus para a Administração Pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ana Jade Monteiro Pinow
Diretora em exercício do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 886433

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

RESOLUÇÃO Nº 011 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022
Considerando a Lei Complementar nº.141, de 13 de janeiro de 2012, Art. 
20, que estabelece que a transferência dos estados pra os municípios des-
tinados a financiar ações e serviços públicos de saúde serão realizadas 
diretamente aos Fundos Municipais, de forma regular e automática em 
conformidade com os critérios de transferência aprovada pelo respectivo 
Conselho de Saúde;
Considerando a Lei nº.10.730, de 11 de setembro de 2017, que dispõe 
sobre a instituição do sistema de Transferência de Recursos do Fundo Es-
tadual de Saúde aos Fundos Municipais de Saúde, de forma regular e au-
tomática, e dá outras providências;
Considerando a Portaria GM/MS nº 684, de 30 de março de 2022, que dis-
põe sobre a aplicação de emendas parlamentares que adicionarem recur-
sos ao Sistema Único de Saúde (SUS), para a realização de transferências 
do Fundo Nacional de Saúde aos Fundos de Saúde dos Estados, Distrito 
Federal e Municípios, no exercício de 2022;
Considerando a Portaria MS/GM nº 1.528, de 30 de junho de 2021, que ha-
bilita o Estado, Município ou Distrito Federal a receber recursos referentes 
ao incremento ao custeio dos serviços de Atenção Especializada à Saúde;
Considerando a Reunião Ordinária da CIRBA, ocorrida no dia 11 de novem-
bro de 2022.

RESOLVE: Art.1º - Art. 1° - Aprovar o remanejamento do teto de média e 
alta complexidade- MAC, dos recursos sob gestão estadual/fundo estadual 
de saúde para o município de Almeirim/fundo municipal de saúde.
Art.2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário.
Santarém-Pará, 11 de novembro de 2022.
ALINE NAIR LIBERAL CUNHA IRLAINE MARIA FIGUEIRA DA SILVA
Presidente da CIRBA e CIRT/SUS/9ºCRS/SESPA Secretária de Municipal de 
Saúde de Santarém

Protocolo: 886619

ERRATA
.

Portaria  Nº424 de 02 de Novembro de 2022. Publicado no Diário 
Oficial n° 35.178 de 07 DE NOVEMBRO DE 2022 Protocolo: 872519
Servidora:
Maria Benedita Lousada Castelo
Onde se lê.
Objetivo: Participar da plenária e conduzir os conselheiros até o município.
Leia-se.
Período: Participar da plenária.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Aline Nair Liberal Cunha.
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 886454

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 716 de 12 de Dezembro de 2022
Nome: Edmar Pereira Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504043.
CPF: 066.486.222-53.
Período: 07 a 11.11.2022.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção, Pau D’Arco, Santa Maria das Barreiras e Santana do 
Araguaia
Objetivo: Realizar supervisão nas ações de controle da malária, Raiva e 
Animais Peçonhentos nos municípios de Redenção, Pau D’Arco, Santa Maria 
das Barreiras e Santana do Araguaia.
Ordenado de Despesa: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 886439
PORTARIA Nº 718 de 12 de Dezembro de 2022
Nome: Edmar Pereira Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504043.
CPF: 066.486.222-53.
Período: 14 a 18.11.2022.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Floresta do Araguaia, Bannach, Rio Maria, Xinguara e Sapucaia.
Objetivo: Monitorar e supervisionar as ações da Malária e da Campanha de 
Vacinação de Cães e gatos nos municípios de Floresta do Araguaia, Banna-
ch, Rio Maria, Xinguara e Sapucaia.
Ordenado de Despesa: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 886457
PORTARIA Nº 717 de 12 de Dezembro de 2022
Nome: Edmar Pereira Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504043.
CPF: 066.486.222-53.
Período: 21 a 25.11.2022.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Água Azul do Norte, Ourilândia do Norte, Tucumã e São Felix do Xingu
Objetivo: Monitorar e supervisionar as ações da Malária e da Campanha de 
Vacinação de Cães e gatos nos municípios de Água Azul do Norte, Ourilân-
dia do Norte, Tucumã e São Felix do Xingu.
Ordenado de Despesa: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 886450


